YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本
附件12  污水处理站现状评估备案意见

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本

1

山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目

竣工环境保护验收意见

2018 年 5 月 16 日，山东侨昌化学有限公司组织成立验收组，对“山

东侨昌化学有限公司废气综合治理项目”进行竣工环境保护验收。验

收组由建设单位-山东侨昌化学有限公司、环评报告编制机构-山东新

达环境保护技术咨询有限责任公司、验收监测机构-山东快准环境监测

技术有限责任公司、验收监测报告编制机构-山东和润项目咨询有限公

司等单位的代表和 3 位专业技术专家组成（名单附后）。

验收组听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、验收监测

报告编制单位关于项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，现场检查

了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据

项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目环境保护管理条

例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律

法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表

和审批部门审批文件等要求对本项目进行验收，经认真研究讨论形成

意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目

项目建设单位：山东侨昌化学有限公司

项目类别：新建

建设地点：项目位于山东侨昌化学有限公司现有厂区内，厂区位

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本

YANGLUQIANG
打字机文本
附件13

2

于山东滨州工业园区，北临永莘路，南临梧桐七路，东临山东亿尔化

学有限公司，西临渤海二路。

项目内容：新建了 1 套处理能力 50000m3/h RTO 装置，配套建设了

相关公辅工程。保留现有的 1 套 10000m3/hRTO 装置，以备非正常工况

下应急使用。项目建成后用于处理山东侨昌化学有限公司厂区产生的

不含氯有机废气、含氯有机废气、污水站产生的恶臭气体等。

2、建设过程及环保审批情况

2017 年 7 月企业委托山东新达环境保护技术咨询有限责任公司编

制了《山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目环境影响报告表》。

2017 年 12 月 18 日滨州市环境保护局滨城分局以滨城环表[2017]189

号文对该项目予以批复；该项目于 2017 年 12 月 20 日开工建设，2018

年 1 月 10 日投入调试运行。

3、投资情况

本项目总投资 486 万元，其中实际环保投资 486 万元。

4、验收范围

本次验收范围为山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目的主体

工程、辅助工程、公用工程、环保工程等。

二、工程变动情况

经验收核查，与环评阶段对比，项目建设工程未发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、废水

改扩建项目员工均从公司内部调剂，生活污水无新增。改扩建项

目新增废水为循环冷却排污水、高效除雾器排污水及碱液池排污水。

3

其中循环冷却排污水、高效除雾器排污水作为碱液池补充水，不外排。

碱液池排污水排入现有污水处理站处理达标后排入滨州市北城污水处

理厂进一步处理，最终排入秦台河。

2、废气

改扩建项目废气主要为RTO装置燃烧废气，主要污染物为烟尘、

SO2、NOx、HCl、甲醇、甲苯、甲醛、氨、VOCs、二噁英等。燃烧后的

烟气经一级碱洗+二级碱洗后通过1跟高35m烟囱排放。

3、噪声

改扩建项目噪声主要是风机和物料泵运行产生的噪声，采用了以

下噪声防治措施：选用低噪声设备；风机安装了消音器，物料泵经过

厂房隔声和基础减震等措施。

4、固废

改扩建项目员工均从公司内部调剂，生活垃圾无新增。正常运行

时，无固体废物产生及排放。在 RTO 装置出现事故，无法正常运转时，

管道内可能留存的少量有机废气进入 RTO 装置设置的活性炭吸附装置

处理，处理达标后外排，该过程会产生废活性炭，属于危险废物，（HW49

其他废物，代码 900-041-49），委托滨州圣普森环保科技有限公司处置。

改扩建项目依托现有项目的危废暂存间。

5、其他环境保护设施

公司制定了环境管理制度，公司设置专职环境管理人员，负责全

厂的环境管理工作。

企业针对自身环境风险源制定了突发环境事件应急预案，并在环

保局备案。

4

四、环境保护设施调试效果和项目建设对环境的影响

验收监测期间，项目生产工况稳定，生产负荷大于75%，监测结果

能作为该项目竣工环境保护验收依据。

1、废气

验收监测结果表明，新建RTO装置排气筒出口颗粒物、SO2、NOx排

放浓度平均值分别为2.6mg/m3、31.5mg/m3、142.5mg/m3，符合《山东省

区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）中表2中一般控

制区标准要求；HCl、甲苯排放浓度平均值分别为2.6mg/m3、6.13mg/m3，

甲醇、甲醛未检出，符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表5、表6标准要求；氨的平均排放量为3.05×

10-3kg/h，符合《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2标准要求；

VOCs排放浓度平均值为3.69mg/m3，符合《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB12/524-2014，天津市地标）表2其他行业标准要求； 二

噁英排放浓度最大值为0.043TEQ ng/m3，符合《危险废物焚烧污染控制

标准》（GB18484-2001）表3标准要求。

2、废水

验收监测结果标明，监测期间 pH 在 7.48～7.59 之间，废水总排

口的氨氮、COD、BOD5、悬浮物、氯化物、硫酸盐排放浓度日均值最大

值分别为 9.90mg/L、426 mg/L、93.4 mg/L、72 mg/L、630 mg/L、281

mg/L，各项指标均符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 等级标准。

3、噪声

验收监测结果表明，监测期间昼间噪声在 57.6～59.8dB（A）之间，

5

夜间噪声在 48.5～49.7dB（A）之间，均符合《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2 类声功能区限值要求。

五、验收结论

根据项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查，项目环保手续

完备，技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，

制定了环境管理制度，基本落实了环评及批复所规定的各项环境污染

防治措施，废水、废气达标排放，达到竣工环保验收要求。验收组认

为山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目符合竣工环境保护验收条

件，通过竣工环境保护验收。

六、后续要求与建议

1、完善环保标识。

2、严格落实环境风险防控措施，提高应急处置能力。

3、加强各类环保设施的运行管理，确保污染物妥善处置和长期稳

定达标。

验收组

二〇一八年五月十六日

附件 14

	侨昌1
	侨昌2
	侨昌3
	侨昌4
	侨昌5
	侨昌6
	附件
	2018.5.16山东侨昌化学有限公司废气综合治理项目验收项目竣工环境保护验收意见（全部）
	验收组签字页.pdf